
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI PICCOLO IMPORTO 
REALIZZATI DALLA SS INGEGNERIA CLINICA NEL CORSO DEL 
SECONDO TRIMESTRE DELL’ANNO 2023 (APRILE-MAGGIO-GIUGNO) 
PER ACQUISTI E MANUTENZIONE DI APPARECCHIATURE SANITARIE – 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA 98.956,99 EURO – CIG DIVERSI. 

Determinazione n. 1027 in data 28/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI PICCOLO IMPORTO 
REALIZZATI DALLA SS INGEGNERIA CLINICA NEL CORSO 
DEL SECONDO TRIMESTRE DELL’ANNO 2023 (APRILE-
MAGGIO-GIUGNO) PER ACQUISTI E MANUTENZIONE DI 
APPARECCHIATURE SANITARIE – IMPORTO COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 98.956,99 EURO – CIG DIVERSI. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- il regolamento dell’ASL BI per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario approvato con deliberazione n. 316 del 30/07/2018 
prevede che gli affidamenti di piccolo valore sono oggetto di rendiconto periodico 
tramite apposita determina ricognitiva, nella quale vengono sinteticamente riportate 
le informazioni principali rispetto a ciascun affidamento effettuato nel periodo; 

VISTI gli elementi sintetizzati nella tabella allegata alla presente determina, di cui 
costituisce parte integrante, in cui sono riassunti gli elementi salienti che identificano la 
singola trattativa:  

a) Descrizione delle apparecchiature in acquisizione; 

b) Fine pubblico dell’acquisizione; 

c) Motivazione per cui si procede all’acquisizione (riferimento alla scheda di richiesta 
UVA – se disponibile - oppure misure finalizzate al contenimento COVID su 
indicazione della Direzione Strategica di ASL BI);  

d) N° trattativa o n° ordine diretto; 

e) Data di pubblicazione trattativa o data dell’ordine; 

f) CIG; 

Determinazione n. 1027 in data 28/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

g) Tipo di procedura; 

h) Operatori economici interpellati; 

i) Motivazione scelta fornitore affidatario; 

j) Motivazione al tipo di procedura; 

k) N° e data dell’offerta; 

l) Denominazione fornitore;  

m) Data stipula contratto; 

n) Importo aggiudicato IVA esclusa; 

o) Importo aggiudicato IVA compresa; 

p) Conto di bilancio su cui è stato imputato il costo riferito alla singola trattativa; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di dare atto, per le motivazioni in premessa riportate, della ricognizione degli affidamenti di 
piccolo importo realizzati dalla SS Ingegneria Clinica nel corso del secondo trimestre 
dell’anno 2023 (Aprile-Maggio-Giugno) per acquisti di apparecchiature sanitarie, che hanno 
dato luogo all’attivazione dei contratti di fornitura descritti nella tabella allegata al presente 
atto; 

2) di imputare il costo di tali forniture, per un totale di 818.212,29 Euro IVA esclusa e 
98,956,99 Euro IVA inclusa, ai conti indicati nella tabella allegata alla presente determina 
che trovano copertura per il secondo trimestre dell’anno 2023 (Aprile-Maggio-Giugno), nel 
budget manutentivo della SS Ingegneria Clinica o nel budget degli investimenti aziendali, 
secondo le autorizzazioni di spesa e relativi sub come indicati nella tabella allegata al 
presente atto; 

3) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei 
controlli di legge ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50 2016 e s.m.i. pena la decadenza del 
contratto; 

4) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti   
consequenziali relativi all’inserimento dei beni a inventario e, qualora necessario, a 
patrimonio; 

5) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 1027 in data 28/08/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 1027 in data 28/08/2023



DESCRIZIONE DELLE 

APPARECCHIATURE IN 

ACQUISIZIONE

FINE PUBBLICO 

DELL'ACQUISIZIONE

APPROVAZIONE DELLA 

VALUTAZIONE PER CUI SI 

PROCEDE 

ALL'ACQUISIZIONE E/O 

SCHEDA UNITA' DI 

VALUTAZIONE 

ACQUISIZIONI

N° TRATTATIVA o N° 

ORDINE DIRETTO

DATA 

PUBBLICAZIONE 

TRATTATIVA o DATA 

DELL'ORDINE

CIG TIPO DI PROCEDURA

OPERATORI ECONOMICI 

INTERPELLATI E DATA 

RICEZIONE PREVENTIVI 

MOTIVAZIONE SCELTA 

FORNITORE AFFIDATARIO

MOTIVAZIONE AL TIPO DI 

PROCEDURA
N. OFFERTA DATA OFFERTA

DENOMINAZIONE 

FORNITORE

DATA STIPULA 

CONTRATTO

 IMPORTO 

AGGIUDICATO IVA 

ESCLUSA 

IVA

 IMPORTO 

AGGIUDICATO IVA 

COMPRESA 

CONTO DI BILANCIO DI IMPUTAZIONE E 

AUTORIZZAZIONE

RINNOVO NOLEGGIO ANNUALE 
MICROTOMO BIO-OPTICA ALLA 

SC ANATOMIA PATOLOGICA

Con la seguente acquisizione 
l'ASL BI intende dotare la SC 

Anatomia Patologica di un 
adeguato accessorio per tagliare 

oggetti in sezioni sottilissime 
(spessore di 5÷20 μm), 

consentendo la realizzazione di 
sezioni istologiche di campioni e 

consentire le indagini diagnostiche

Noleggio microtomo, acquisto 
prodotti specifici e 

manutenzione FULL-RISK 
rinnovata di un ulteriore anno 

in attesa dell'espletamento 
della gara da parte del 

provveditorato - procedura in 
ordine diretto per URGENZA

/ / Z53395026F
Ordine diretto per urgenza 
della fornitura in attesa di 
espletamente della gara

Bio-Optica S.p.A. - data 
ricezione preventivo 11-11-

2022

Fornitore dell’apparecchiatura 
attualmente in dotazione al 

reparto.

Urgenza di garantire la 
presenza di un microtomo e 

relativi accessori utilizzabile in 
tempi brevi alla SC Anatomia 

Patologica.

preventivo numero nc/str 3291- 
45717 del 11/11/2022

11/11/2022 Bio-Optica S.p.A. 02/01/2023  €                        5.479,09 22%  €                        6.684,49 
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 15

FORNITURA DI N. 1 OCCHIALI DI 
FRENZEL ALLA SC 

OTORINOLARINGOIATRIA

Con la seguente acquisizione 
l'ASL BI intende dotarsi di 

strumentario di completamento 
per la diagnostica 

otorinolaringoiatrica

UVA 734 DEL 12/11/2018 / / Z923ACA924 Ordine diretto
 PLASTI FOR MOBIL SAS - 

data ricezione preventivo 
17/03/2023

Unico fornitore interpellato 
dato il modico importo 

dell'affidamento

Acquisto inferiore ai 5.000,00 
€ per il quale è prevista la 

possibilità di non ricorrere al 
mercato MEPA - Modico 
importo dell'affidamento 

MAIL DEL 17 MARZO 2023 17/03/2023 PLASTI FOR MOBIL SAS 14/04/2023  €                           715,00 22%  €                           872,30 
01120411 “Valore originale attrezzature 

sanitarie beni indisponibili” - aut.30 sub.2 
(2023)

MANUTENZIONE SU 
MICROSCOPIO NIKON PER 13 
MESI ALLA SC NEUROLOGIA

Con la seguente acquisizione 
l'ASL BI intende garantire un 
servizio manutentivo per lo 

SCANNER NANO ZOOMER XR; 
data l'obsolescenza dello 

strumento presente in reparto si 
procede con un canone di 13 mesi 
in previsione di espletare la gara 

per la sostituzione dello strumento. 

Canone manutentivo su 
apparecchiatura in Comodato 

d'Uso (oneri manutentivi a 
carico ASL BI come da 
condizioni contrattuali 

integrative)

3595078 06/06/2023 Z2A3B66DBD

Procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando, con 
un solo operatore economico 

(art.63 D.Lgs 50/2016)

NIKON EUROPE BV

Unico fornitore in grado di 
garantire l'attività manutentiva 
sullo strumento oggetto della 

trattativa

Affidamento diretto 'per 
ragioni di assenza di 

competizione tecnica sul 
mercato.

OE_NG3595078_L0_NP69864
0_Livello1

07/06/2023 NIKON EUROPE BV 15/06/2023  €                        7.640,00 22%  €                        9.198,80 
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 15

FORNITURA DI N. 3 GENERATORI 
LUCE A LED E N. 3 GUIDA LUCE A 

FIBRE OTTICHE ALLA SC 
CHIRURGIA

L'acquisizione da parte dell'ASLBI 
si rende necessaria in quanto le N. 

2 fonti luminose attualmente in 
dotazione, a causa di successive 
riparazioni, non consentono più di 

ottenere un'adeguata qualità 
dell'immagine. Si richiede 
un'ulteriore fonte luminosa 

destinata alle attività ambulatoriali 
in intra moenia. Tali dispositivi 
saranno utilizzati su anoscopi e 
rettoscopi di marca SAPIMED.

Approvato il 23/09/2022 
scheda UVA N. 1013

/ / ZB83B862CB Ordine diretto
Sapi Med S.p.A., preventivo 
pervenuto in data 31/05/2023

Fornitore e produttore Sapi 
Med (marca degli anoscopi e 

rettoscopi con cui si 
utilizzeranno i prodotti oggetto 

di fornitura).

Acquisto inferiore ai 5000,00 
per il quale è prevista la 

possibilità di non ricorrere al 
mercato MEPA - Modico 
importo dell'affidamento

OFFERTA VIA MAIL 31/05/2023 Sapi Med S.p.A. 13/06/2023  €                        4.707,00 22%  €                        5.742,54 
01120411 “Valore originale attrezzature 

sanitarie beni indisponibili”
Aut. 11 sub. 27

FORNITURA DI N. 2 
BILIRUBINOMETRI 

TRANSCUTANEI DA DESTINARE 
ALLA SSD NEONATOLOGIA

Secondo quanto riportato nella 
richiesta UVA N. 1098, 

l'acquisizione si rende necessaria 
in quanto non sono più reperibili le 

parti di ricambio per le due 
apparecchiature attualmente in 
dotazione che devono essere 

pertatno avvicendate per evitare 
l'interruzione del servizio 

diagnostico specifico.

Approvato il 26/04/2023 UVA 
N. 1098

3627576 23/06/2023 ZDE3BA6BDC

Affidamento diretto (art. 36 
così come modificato dall'art. 
1, comma 2, lett. a), D.Lgs. 

76/2020)

1) DRAEGER ITALIA, 
preventivo ricevuto in data 

03/04/2023
2) 3B SRL, risposta ricevuta 

in data 28/04/2023 (non 
commericalizzano più questo 

prodotto
3) Burke & Burke, preventivo 
ricevuto in data 18/05/2023

Rispetto ad altri modelli che i 
quali richiedono l'impiego di 

risorse economiche 
significative durante la vita 

dell’apparecchiatura per 
l'effettuazione della 

calibrazione a intervalli 
regolari, il dispositivo 

individuato presenta una 
complessità di gestione 

minore in quanto la fonte 
luminosa non richiede 

calibrazione.

Importo inferiore alla soglia 
per affidamenti diretti 
attualmente vigente 

(139.000,00 € IVA esclusa, 
Legge 11 settembre 2020, n. 
120, Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni), art. 1, 

comma 2, lett. a))

OE_NG3627576_L0_NP74211
0_

27/06/2023 Burke & Burke 03/07/2023  €                        9.347,00 22%  €                      11.403,34 
01120411 “Valore originale attrezzature 

sanitarie beni indisponibili” - aut. 11 - sub. 31

FORNITURA DI N. 1 BAGNOMARIA 
DA LABORATORIO DA DESTINARE 

ALLA SSD TRASFUSIONALE

L'acquisizione da parte dell'ASLBI  
si rende necessaria per l'utilizzo 

dello strumento in metodiche 
immunoematologiche in provetta.

Approvato il 19/10/2022 UVA 
N. 1024

/ / ZF23BA26BC Ordine diretto
 VWR International S.r.l, 

preventivo ricevuto in data 
11/05/2023

Distributore ufficiale per il 
prodotto selezionato sulla 
base delle esigenze del 

reparto.

Acquisto inferiore ai 5000,00 
per il quale è prevista la 

possibilità di non ricorrere al 
mercato MEPA - Modico 
importo dell'affidamento

3002458254 11/05/2023 VWR International S.r.l 21/06/2023  €                        1.062,00 22%  €                        1.295,64 
01120411 “Valore originale attrezzature 

sanitarie beni indisponibili” - aut. 11 - sub. 33

ATTIVITÀ MANUTENTIVA SU 
APPARECCHIATURE OLYMPUS DI 
PROPRIETÀ IN UTILIZZO PRESSO 

IL BLOCCO OPERATORIO - 
ATTIVITA' AGGREGATE

Nelle more dell'aggiudicazione 
della trattativa in corso, attività si 

rende necessaria per garantire 
l'uso sicuro per pazienti ed 
operatori, la qualità delle 

prestazioni e la continuità di 
esercizio.

Attività specifica da atto 
aziendale

IC/122 14/03/2023 Z163C1F862 Ordine diretto OLYMPUS ITALIA S.r.l.
Produttore , distributore e 
manutentore ufficiale delle 

tecnologie in proprietà.

Assenza di competizione sul 
mercato per ragioni tecniche 

(esito manifestazione di 
interessi specifica)

Consuntivo trimestrale 09/08/2023 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 14/03/2023 34.875,00 €                      22% 42.547,50 €                      
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 15

ATTIVITÀ MANUTENTIVA SU 
APPARECCHIATURE OLYMPUS DI 
PROPRIETÀ IN UTILIZZO PRESSO 

IL BLOCCO OPERATORIO - 
ATTIVITA' AGGREGATE

Nelle more dell'aggiudicazione 
della trattativa in corso, attività si 

rende necessaria per garantire 
l'uso sicuro per pazienti ed 
operatori, la qualità delle 

prestazioni e la continuità di 
esercizio.

Attività specifica da atto 
aziendale

IC/123 14/03/2023 Z163C1F862 Ordine diretto OLYMPUS ITALIA S.r.l.
Produttore , distributore e 
manutentore ufficiale delle 

tecnologie in proprietà.

Assenza di competizione sul 
mercato per ragioni tecniche 

(esito manifestazione di 
interessi specifica)

Consuntivo trimestrale 09/08/2023 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 14/03/2023 1.080,00 €                        22% 1.317,60 €                        
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 16

ATTIVITÀ MANUTENTIVA SU 
APPARECCHIATURE OLYMPUS DI 
PROPRIETÀ IN UTILIZZO PRESSO 

L'ENDOSCOPIA UROLOGICA 
(CISTOSCOPIA) - ATTIVITA' 

AGGREGATE

Nelle more dell'aggiudicazione 
della trattativa in corso, attività si 

rende necessaria per garantire 
l'uso sicuro per pazienti ed 
operatori, la qualità delle 

prestazioni e la continuità di 
esercizio.

Attività specifica da atto 
aziendale

IC/124 14/03/2023 93842418A6 Ordine diretto OLYMPUS ITALIA S.r.l.
Produttore , distributore e 
manutentore ufficiale delle 

tecnologie in proprietà.

Assenza di competizione sul 
mercato per ragioni tecniche 

(esito manifestazione di 
interessi specifica)

Consuntivo trimestrale 09/08/2023 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 14/03/2023 3.909,10 €                        22% 4.769,10 €                        
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 17

ATTIVITÀ MANUTENTIVA SU 
APPARECCHIATURE OLYMPUS DI 
PROPRIETÀ IN UTILIZZO PRESSO 

L'ENDOSCOPIA 
GASTROENTEROLOGICA E 

PNEUMOLOGICA - ATTIVITA' 
AGGREGATE

Nelle more dell'aggiudicazione 
della trattativa in corso, attività si 

rende necessaria per garantire 
l'uso sicuro per pazienti ed 
operatori, la qualità delle 

prestazioni e la continuità di 
esercizio.

Attività specifica da atto 
aziendale

IC/125 14/03/2023 ZC53C1FA73 Ordine diretto OLYMPUS ITALIA S.r.l.
Produttore , distributore e 
manutentore ufficiale delle 

tecnologie in proprietà.

Assenza di competizione sul 
mercato per ragioni tecniche 

(esito manifestazione di 
interessi specifica)

Consuntivo trimestrale 09/08/2023 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 14/03/2023 721,23 €                           22% 879,90 €                           
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 18

ATTIVITÀ MANUTENTIVA SU 
APPARECCHIATURE OLYMPUS DI 
PROPRIETÀ IN UTILIZZO PRESSO 

L'ENDOSCOPIA 
GASTROENTEROLOGICA E 

PNEUMOLOGICA - ATTIVITA' 
AGGREGATE

Nelle more dell'aggiudicazione 
della trattativa in corso, attività si 

rende necessaria per garantire 
l'uso sicuro per pazienti ed 
operatori, la qualità delle 

prestazioni e la continuità di 
esercizio.

Attività specifica da atto 
aziendale

IC/126 14/03/2023 ZC53C1FA73 Ordine diretto OLYMPUS ITALIA S.r.l.
Produttore , distributore e 
manutentore ufficiale delle 

tecnologie in proprietà.

Assenza di competizione sul 
mercato per ragioni tecniche 

(esito manifestazione di 
interessi specifica)

Consuntivo trimestrale 09/08/2023 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 14/03/2023 1.524,00 €                        22% 1.859,28 €                        
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 19

ATTIVITÀ MANUTENTIVA SU 
APPARECCHIATURE OLYMPUS DI 
PROPRIETÀ IN UTILIZZO PRESSO 

L'ENDOSCOPIA 
GASTROENTEROLOGICA E 

PNEUMOLOGICA - ATTIVITA' 
AGGREGATE

Nelle more dell'aggiudicazione 
della trattativa in corso, attività si 

rende necessaria per garantire 
l'uso sicuro per pazienti ed 
operatori, la qualità delle 

prestazioni e la continuità di 
esercizio.

Attività specifica da atto 
aziendale

IC/127 14/03/2023 ZC53C1FA73 Ordine diretto OLYMPUS ITALIA S.r.l.
Produttore , distributore e 
manutentore ufficiale delle 

tecnologie in proprietà.

Assenza di competizione sul 
mercato per ragioni tecniche 

(esito manifestazione di 
interessi specifica)

Consuntivo trimestrale 09/08/2023 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 14/03/2023 8.952,87 €                        22% 10.922,50 €                      
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 20

ATTIVITÀ MANUTENTIVA SU 
APPARECCHIATURE OLYMPUS DI 
PROPRIETÀ IN UTILIZZO PRESSO 

L'ENDOSCOPIA 
GASTROENTEROLOGICA E 

PNEUMOLOGICA - ATTIVITA' 
AGGREGATE

Nelle more dell'aggiudicazione 
della trattativa in corso, attività si 

rende necessaria per garantire 
l'uso sicuro per pazienti ed 
operatori, la qualità delle 

prestazioni e la continuità di 
esercizio.

Attività specifica da atto 
aziendale

IC/128 14/03/2023 ZC53C1FA73 Ordine diretto OLYMPUS ITALIA S.r.l.
Produttore , distributore e 
manutentore ufficiale delle 

tecnologie in proprietà.

Assenza di competizione sul 
mercato per ragioni tecniche 

(esito manifestazione di 
interessi specifica)

Consuntivo trimestrale 09/08/2023 OLYMPUS ITALIA S.r.l. 14/03/2023 1.200,00 €                        22% 1.464,00 €                        
03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie”  
aut. 21

TOTALE 81.212,29€          98.956,99€          


